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Us0Lü'ş-ŞAş1 

(iLK KLASiK HANEF1 UsOL ESERi (1) oLARAK BiLiNEN ~usO
Lü'ş-ŞAş1' ADU ESERiN MÜELLiFi VE MUHTEVASI ÜZERiNE 

BiR DEGERLENDiRME) 
Dr. Ali PEK CAN" 

Eserin elimizde iki ayrı baskısı bulunmaktadır. Bu iki baskıda müellif için iki 
ayrı vefat tarihi verilmesi bizi, gerçek müellifın kim olduğunu ya da olabileceğini 
araştırmaya sevketti. İlk iş olarak ilgili baskıların mukaddimelerini gözden geçirdik 
Daha sonra da eserin bizzat kendisinin incelenmesi gereği ortaya çıkınca birkaç kez 
iyi bir analizle okumaya, müellifın yaşadığı döneme. daha sonra kim olabileceğine 
dair tesbite, daha doğrusu olası ipuçlarını ve işaretlerini bulmaya çalıştık. 

önce ·iki ayrı baskıyı yapan muhakkıkların değerlendirmelerine yer vermek 
istiyoruz. Daha sonra ise kendi değerlendirmelerimizi yapacağız. 

1-Adı geçen eserin ilk baskısı Beyrut'ta Daru'l-Kütübi'l-Arabi tarafından Molla 
Muhammed Feyzu'l-Hasen el-Kenquhi'nin · notları ile birlikte 395 sayfa halinde, 
1402/1982 yılında basılmıştır. Eseri neşreden ise Lübnan Ezheri'nin müdürü Şeyh 
Halil el-Meys olup, esere yazdığı mukaddimede şunları söyler; 

· ... Usı1lü'ş-Şaşt, mut~ber usul metinlerinden birisi olup, eski-yeni\birçok alim 
tarafından şerhedilmiştiL Ilim öğrenmekte olan talebeler, bu değerli krtabı tahsile 
yönelmişler, kitabın ünü, Hindistan, Afganistan ve çevresi ülkelerde yaklaşık bir 
buçuk asır süredir yaygınlık kazanmıştır. .. Buna karşın adı geçen bu eser, Müslüman
Arap dünyasında pek de tanınmamaktadır ... Ayrıca, eserin ilk baskısının taş baskı 
olması, üzerinde anlaşılması güç çeşitli notlar bulunması ve hacminin de oldukça 
küçük olması nedeniyle kendisinden yararlanılması oldukça zordur .. .' 

diyerek eserin yayınlanış amacını özetler. 
İmam Abdülhayy el-Lüknevt (v.1304/1886)' nin de eser hakkında; 
' ... Şaşi lakabıyla meşhur iki ünlü alim vardır. Bunlardan birisi, Şafii mezhebi

ne mensub 'Kaffal' diye şöhret bulmuş. EbU Bekir Muhammed b. İsmail (ö.413/1022), 
diğeri ise Hanefi mezhebine mensub Ebu Ali Ahmed Muhammed b.İshaq eş-Şaşi'dir. .. 
Bu eser, Şaşi'ye ait olup, bir asırı aşkın zamandır elden ele dolaşmaktadır .. .' (bkz. el
Fevaid) dediğini nakleder. 

Kitabın müellifınin Ebu Ali eş-Şaşi olduğundan emin olarak şu şekilde tanı tır. 
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' ... Kitabın müellifı, Nizamüddtn EbU Ali eş-Şaşt (ö.344/956)'dir. Kendisi, Ebu'
Hasen el-Kerht (ö.340/951)'nin öğrencisi olup, ondan başta 'fıkıh' olmak üzere deği
şik branşlarda dersler aldı. imam Kerhl. ömrünün sonlarına doğru kendisine felç 
inince, yerine ders vermek üzere Ebu Ali eş-Şaşl'yi, fetva konusunda ise EbU Bekir ed
Dameğanl'yi görevlendirdi. Kerhl'nin vefatından sonra Bağdat'ta Hanefılerin reisi 
oldu. Kerhl'nin onun hakkında ' ... Bize hafızası EbU Ali eş-Şaşl'den daha sağlam ve 
güçlü birisi gelmedi...' dediği nakledilir. 

(Daha fazla bilgi için bkz. Saymert Ahbaru Eb! Hanife ve Ashabih, s.163,164; 
Hattbü'l-Bağdadl. T.arthu Bağdad, 4/392; Kuraşt. el-Cevahiru'l-Mudte, 1/98;- Lüknevt. 
el-Fevaidü~l-Behiyye, s.244; Ştrazt. Tabakatü'l-Fukaha, s.143; Bağdatlı İ.Paşa, 
Hediyye, 5/62 ... ). · 

Bundan sonra eserin iki ayrı şerhinden bahseder. Bunlar; 
a- Molla Muhammed b. el-Havarezmt (v.781/1379)'nin Şerhinin yanısıra bir 

başka şerhi de 
b-'Huslllü'l-Havaşt ala Usuli'ş-Şaşi' adıyla Muhammed Hasen Ebi'I-Hasen b. 

Senbuhlt el-Hindt tarafından 1884/1302 yılında N avaikişor da basılmıştır. 
Eseri neşreden daha fazla ayrıntıya girmeden eseri okuyucularla başbaşa bıra-

kır. 

2-Eserin ikinci baskısı -tahkik ve ta'ltklerle birlikte- üstad Muhammed Ekrem 
en-Nedev\ tarafından Daru'l-Garbi'l-islami yayınevi tarafından 'UsUlü'ş-Şiişi -
muhtasa~n.fi usuli'l:fikhz'l-İslami- adıyla 288 sayfa halinde 2000 yılında (l.b) Bey
rut'ta yayımlanmıştır. 

Naşir Nedevt. kitabın girişinden önce Prof.Dr.Yusuf el-Karadavt'nin bir takdim 
yazısına yer vermiştir. Karadavt. bu takdim yazısında, kısaca usUl-ı fıkhın tarihçesine 
yer verir. UsUlde izlenen iki ayrı metodik eğilimden ve meziyetlerinden sözeder. Sonra 
değerlendirmelerine devamla; 

' ... Hanefı metoduna göre yazılmış eserlerden biri de Al lam e eş-Ş aşi'ye ait
tir .... Şaşl' ye bu nisbet, Maveraünnehir de bulunan 'Şaş' şehrinde yaşamasından 

dolayıdır. Adı geçen müellifın dışında bu şehre nisbet edilen bir çok alim bulunmak
tadır ... Sanıyorum bu şehir, şimdilerde Sovyetler Birliğinin dağılmasından sonra ba
ğımsızlığını kazanan Özbekistan 'ın Taşkent iline b~ğlı bir yerleşim merkezidir. .. La
kin eserin yazarı gerçekte kimdir? Muhakkıkın söylediklerine bakılırsa O da kesin bir 
sonuca varamamıştır. (Muhammed) el-Ceylemt (ö.1904)'nin değerlendirmelerinden 
hareketle büyük bir olasılıkla (Ebu Ali eş-Şaşi değil de) Nizamüddin eş-Şaşl'ye ait 
olabileceğini söylemiştir. .. Her ne olursa olsun bu eser, değerli alim olan Şaşl'lerden 
birine ait olup, kim yazdıysa Allah onu en iyi şekilde mükafatlandırsın!..' 

diyerek eserin yazarının kim olduğu konusunda daha fazla bir açıklama yap
mamıştır. (mukaddime,s.J-3). 

Eserin naşiri Nedevi ise yazdığı mukaddimede bu eserin, özellikle Hindistan, 
Pakistan Afganistan ve Ortaasya ülkelerinde yaygın bir şekiİde okurulduğunu dolayı
sıyla adı geçen bölgelerde defalarca hasıldığını bu baskıların tamamının tahkiksiz 
olarak neşredildiğini kaydeder (muk.s.5,6). Daha sonra müellifın kimliği üzerinde 
durarak yapılan değerlendirmelere yer verir. Bu eserin hicrt sekizinci asrın ortalarında 
Hind diyarında tanınmaya başladığını, daha sonra bütün eğitim kurumlarında oku
nur hale geldiğini belirttikten sonra bu hususa 'Siracu Delhi=Delhi'nin kandz1i' laka
bıyla ünlenmiş, Naszruddzn Mahmud (ö.757/1356)' un bu kitaba yaptığı atıfa temas 
eder(HC{)lder el-Qalenderf, HC{)lru'l- Mecalis, s.286' den naklen). Müellifın kim oldu-
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ğunu gösteren hiçbir işarete rastlayamadığını söyleyerek bu konuda yapılan değer
lendirmelere yer verir. Buna göre eserin kime ait olduğu hakkında şu görüşler buc 
lunmaktadır. 

1-Eserin, Ahmed b. Muhammed b. İshak EbU Ali Nizamüddfn eş-Şaşf 
(ö.344/955)'ye ait olduğu söylenmiştir. Bunu Beyrut, 1402 baskısında eseri neşreden 
söylemektedir. 

2-Eserin, Niztimüddfn eş-Şaşf'ye ait olduğunu, Bankıpur kütüphanesinin kata
loglarını düzenleyen el-Faqfr Muhammed el-Ceylemf (ö.1904), kendisinin kaleme 
aldığı 'Hadaiqu 'l-Hançfiyye' adlı eserinde 'Hicri yedind asırda vifat eden Hamlfi alim
leri' adlı bölüm başlığında dile getirmektedir (s.270). Ancak Ceylerril. 'Nizamüddfn eş
Ştişt' diye tanıttığı bu kimsenin isim ve nesebinin. hocaları ve talebelerinin kimler 
olduğuna ve vefat tarihine hiç temas etmez. 

3- Naşir Nedevl. daha sonra şunları söyler; 
· ... Mustafa el-Merağl, 'el-Fethu'l-Mübfn.fi Tabaqati'l-Usul{yyfn' 'adlı kitabında 

(1/177), eserin. İshak b. İbrahim Ebu Ya'qub el-Horasant eş-Şaşt (ö.325/936)'ye ait 
olduğunu dile getirir. Adı geçen şahıs hakkında, · ... Fıkıh usulünde uzman olup, 'Usu
lü'ş-Şaş1' adlı eseri bulunmaktadır. Bu kitabı Ziriklt (ö.1976), el-A 'lam'mda (11284), 
Yusuf Serkis (ö.1932), 'Mu'cemu MatbUati'l-Arab{yye ve'l-Muarraba' (211090) adlı 
eserinde adı geçen müellife nisbet ederler ... ' demektedir. 

Nedevt bundan sonra ilgili eserin şerhlerini verir. Buna göre önceki naşirin 
kimliğini verdiği şerhlerin yanısıra iki başka şerhten söz eder bunlar: 

1-Kenquht'nin 'Umdetu'l-Havtişt' adlı şerhi olup, Beyrut, Hindistan ve Pakis
tan 'da defalarca basılmış tır. 

2-Mevlevt Muhammed Abdürreştd'in 'Zübdetü'l-Havaşt' adlı şerhi olup. Hindis
tan'da basılmıştır. 

Nedevt, daha sonra tahkikine temel yaptığı üç yazma nüshadan, bunların ev
safından , bu eseri kendisinden okuduğu alimierin kim olduklarından ve aldığı ica
zetlerden bahsederek giriş değerlendirmelerine son verir (M.Ekrem en-Nedevf,23 
Zülka'de,1418). 

ESERiN KiME AiT OLDUGU HAKKINDA \ 

Biz de EbU Ali eş-Şaşl'ye yapılan bu nisbetin doğruluğunu tesbit
1
etmek için 

bazı eserlerin ilgili bölümlerini yeniden gözden geçirmemize rağmen bu yönde bir 
bilgiye rastlayamadık (mes.bkz. Sqymeri, age. s.164,· Lüknevf, age, s.58,- Kuraşf,age, 

s.1/262,· Tak[Y.)luddfn Abdülktidir, age, 2/40). 
özet olarak söylemek gerekirse, bu kitabın Ebu Ali eş-Şaşf'ye ait olmadığını 

düşünüyoruz. Bu tesbitimizin dayandığı önemli gerekçeler şunlardır. 
1-EbU Ali eş-Şaşf'yi tanıtan eserlerin hemen hemen tamamı ona herhangi bir 

eser nisbet etmemektedirler. Bazı kaynaklar 'eş-Şaşt· lakablı sonraki dönem alimleri
ne atıflar yapmakta ancak bu bilgilerde olası müellifın kimliği hakkında hiçbir ayrıntı 
vermemektedirler. Kanaatirriize göre EbU Ali eş-Şaşf'ye ait bir usul eseri olsaydı, en 
azından bazı kaynakların bunu zikretmeleri gerekirdi. 

2-Eserin konuları işleyiş şekli ve ele aldığı konular yakından bir incelemeye 
tabi tutulduğunda tedvin-tasnif dönemine ait olmadığı görülür. Bu hususun en ö
nemli kanıtı usul'de kullanılan terim ve kavramların sistematik ve düzenli bir şekilde 
yer almasıdır. Mes. Kitabın Kur'an/Sünnet/İcmti'IK?Yas şeklindeki sonraki usullerde 
kullanılan üslubun aynen yer almasıdır. Zira yaygın kullanım şekline göre usul eser
leri. (Kur'an ve Sünnet için ortak- anlama ve dil bahislen/ Delilleniı qynntıll olarak 
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işlenmesi ve temellendinlmesi!İctihad ve Taklid!Delz1ler arası olası tearuz ve bunları 
giderme yöntemleri) şeklinde biçimlenmiştir. Elimizdeki bu eser, tamamen bu siste
matiğe göre oluşmuştur. 

3-Mesela; Dini metinlerin, 'Nasszn; J-ibaresı:2-İşaresı:-3-delalesi 4-iktizası' 
şeklinde ifade biçimleri, dil bahislerinde kullanılan karşıt lafızların (za
hir/nass/mijfesser/muhkem hqfi! müşkil! mücmel! müteşabih) şeklinde sıralanışı, 
beyan (açıklama-yorum) bölümündeki (1-taqrir2-tifsir 3-tağyfr 4-zariıre 5-hal 6-atlf 
7-tebdfl) şeklinde sıralanan beyan Çeşitleri gibi hususlar. ilk ve erken dönemlerde 
tamamen oturmuş .biçimde değildi. 

4-Eserin EbU Ali eş-Şaşf'ye ait olmadığının en önemli kanıtı ise, eserde sonraki 
dönem alimlerine atıfta bulunulmasıdır. Mesela iki yerde Kadf EbU Zeyd Debusf 
(ö.430/1038)'ye, bir yerde de İbnü's-Sabbdğ (ö.477/1084)'a atıf yapılmaktadır. 
Debusi'ye atıf yapılan yerler: 

a) Vaz'i hükümlerden 'mani"(ç.mevani') kavramının anlatıldığı yerde· ' ... kale 
el-Qadi el-imam Ebı1 Zeyd el-mevaniu erbaatü aksamin .. .' (Nedevi,s.257) ve 'nass'ın 
delaleti' bölümünde de aynı şekilde · ... kale el-Qadi el-imam Ebı1 Zeyd .. .' (Nedevi, 
s.85) diye açıkça Debusi'den görüş aktarır ki bu ifadeler onun Eş-Şaşi'ye ait olmadı
ğını açıkça gösterir. Zira Debı1si'nin vefatı 430/1038 dir. Ayrıca 'el-Qadi el-imam Ebı1 
Zeyd' şeklinde ünvana sahip başka bir Hanefi bilgini de bulunmadığına göre bu adı 
geçen şahıs, kesinlikle Ebu Zeyd Debı1si olmalıdır. 

b) ~· nu's-Sabbağ'ın ismine ise 'kıyas'ın huccet oluşu' başlığı altında yer verir. 
ibnü's-Sab ağ; 'eş-Şamil' , 'el-Kamil', 'el-Udde.fi usuli'l-Fıkh gibi eserlerin sahibi ünlü 
Şafii fakihi · ir. Ebı1 ishaq eş-Şirazi'den sonra Nizamiyye medreselerinin baş müderris
liğini yapmıştır. (DahaJazla bilgi için bkz. Zehebf, S{yeru A'lamu'n-Nubela,JB/414,
Sübkf, et-Tabaqat,5!123; İbnu'l-Imdd, Şezerat,3!355). 

Nitekim 'The Early Development of Hanafi UsUl al Fiqh' Manchester University 
The Faculyt of Arts Deparment of Middle Eastern Studies, 1999 (yayınlanmamış Dok
tora çalışması) 'erken dönem Hanefi usulünün irdelenmesi'ni kendisine doktora ko
nusu edinen Dr. Murtaza Bedr de belirttiğimizg benzer gerekçelerden hareketle aynı 
sonuca ulaşmıştır. Ona göre de bu eser, kesinlikle Ebı1 Ali eş-Şaşi'ye ait olmayıp, 
büyük bir olasılıkla kimliği meçhul.bir 'Şaşi' tarafından Hicri VI. asırda kaleme alın
mıştır. (Daha fazla bilgi için bkz. Tuncay Başoğlu, Hicri V.asırdaki Fıkıh UsUlü Eserle
rinde 'illet' Tartışmaları, İst., 200l,s.18 (yayınlanmamış doktora tezi). 

ESERiN iÇERiGi VE USUL-/ FlKlH AÇlSlNDAN DEGERi HAKKINDA 
1-Müellif kitabına; besmele, hamdele, Peygamberimiz ve Ashabına salattan, 

İmam-ı A'zam Ebı1 Hanife' ve onu sevenlere selamdan sonra, 
· ... UsUl-ı Fıkıh; Kitap, Sünnet, İcma' ve Kıyas olmak üzere dörttür. Hüküm çı

karma yöntemleri(nin bilinmesi), bu kaynakların her birinin tek tek incelenmesine 
bağlıdır. . .' diyerek başlar. 

2-Kitapta ele alınan temel konuları kısaca şu şekilde özetlemek mümkündür. 

(KUR'AN VE SÜNNET iÇiN ORTAK) Dil BAHiSLERi 
• Hass ve Amın, tahsis'e uğramış amın lafızlar, 
• Kendisiyle amel mümkün olduğu sürece mutlak lafız üzerine ziyade yapı

lamayacağı .. 
• Müşterek-müewel; hakikat-mecaz; 
• Hakikat üçe ayrılır: (1-Müteazzira 2-Mehcura 3-Müsta'mele) imam Ebı1 
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Hanife'ye göre mecaz. (değerlendirme açısından) hakikatten sonra gelir 
• istiare, sarih-kinaye; 
• Karşıt lafızlar (el-müteqabilat) :zahir. nass. müfesser. muhkem 1 hafı. 

müşkil, mücmel. müteşabih; Zahir ve nass olan lafızla arnelin vacip olu
şu ... 

• Lafzın hakiki anlamının alınmayıp, terkedildiği durumlar: 
(1-Delaletü'l-örf. 2-bizzat kelamın delaletiyle, 3-Kelamın siyaqının delaletiyle. 

4-mütekellim tarafından yapılan delaletle. 5-kelamın kullanıldığı malıall (bağlam)in 
delaletiyle) 

• Metinlerin (nusus) ifade piçimleri: Nassın. 1-İbaresi,2-İşaresi.-3-Delalesi 4-
İktizası 

• Muktezanın nassa ziyade a~lamına gelmesi. 
• Emir, mutlak emrin gereğinin ne olduğunu tahkik, bir fıilin yapılmasını 

emretmek tekran gerektirmeyeceği. ibadetlerin tekerrür etmesinin 
sebeblerinin tekranndan dolayı olduğu hakkında ... 

• Mutlak-mukayyed · 
• Bir şeyi emredilmesi, o fıilin güzel olduğunun işaretidir. 
• Vacip: eda-kaza 
• Nehiy, şer't ve hissi fiilierin (bazılarının) nehyedilişi. 
• Nass lafzını anlamı üzerine, 
• Zayıfvefasit (istidlal) biçimleri. 
• Ma'na' harfleri (edatlar) nin anlamları hakkında. (fa)harfı bazan illiyyeti 

gösterir. 
• Beyan (açıklama-yorum) bölümü: Beyan'ın çeşitleri: 
1-Taqrir 2-Tefsir 3-Tağylr 4-Zarure 5-Hal 6-Atıf 7-tebdll 

RASÜLULL~H'IN SÜNNETi, 
• Mütevatirin kesin bilgi ifade edişi. 
• R.avtler iki kısımdır; 
1- Fakih olan Sahabtler 2- (EbU Hureyre, Enes b, Malik gibi) fakih, olmayan 

sahabiler ve bunları rivayetlerinin değeri. haber-i vahid'le amel şartları. yaygın haber
lere aykırı haber-i vahidlerle amel edilei:neyeceği. haber-i vahidle dört hususta amel 
edilebileceği hakkında ... 

i c MA', 
• icma'ın dört biçimi. 
• Müctehidin görevi. (zahiren) iki delil çatışdığında müctehidin nasıl davra-

nacağı hakkında ... 

KIYAS 
• Kıyasın delil oluşu ve kendisiyle arnelin vacip oluşu. 
• Kıyasın sahih olması için beş şartın bulunması gerektiği hakkında ... 
• Kıyasın şartlarına verilen örnekler.. 
• Şer'i (fıkhl) kıyas hakkında ... 
• Kıyasdaki ilietin tesbit yöntemleri; (Kur' an. Sünnet,icma·. re·y ve ictihad) 
• Kıyasa yönelik bazı değerlendirme ve terimler 
(1-Mucebu'l-ille, 2-Kalb, 3-Aks. 4-Fesadü'l-vad' 5-Fark. 6-Nakz, 7-Muaraza) 
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• Sebeb ile illet arasındaki fark, sebebin bazan illet anlamına gelmesi., 
• Şer'! hükümlerin sebebleriyle birlikte varoluşu hakkında .... 
• Aztmet, ruhsat ve farz'ın dilde ve şeriatteki anlamı hakkında .... 

SONUÇ VE DUA 

3-Eser, Kitap, Sünnet, icma' ve Kzyas olmak üzere dört kaynağın yer aldığı 
dört ana bölümden oluşmaktadır. Eserin bu şekilde sınıflanması, sonraki dönem usul 
eserlerinin de temel formatı niteliğindedir. 

4-Müellif eserine önce konuya 'usul' kuralını koyarak başlar daha sonra bu 
kuralı açıklayıcı mahiyette örnekler getirir. 

S-Eserde doğal olarak en çok İmam EbU Hanife ve İmameyn'in gÖrüş ve dü
şüncelerine yer verirken örneklerin çoğunu İmam Muhammed'in kitaplarınO-an seçer 
(mes. Camiu's-Sağir,s.198; Camiu'l-Kebir,s.236,237,305; Siyer-i Ke
bir,s.46,96, 189,229; Ziyadat,s.237,241). 

Kerhi'yi bir kez (s.132) anarken İmam Zijfer'den bir kez görüş aktarır. Zikretti
ği bazı görüşleri mezhebin 'meşayih' ve 'ülema'sına nisbet eder (mes.s.138) Hanefi 
mezhebinin dışındaki müctehitlerden sadece İmam Şafil'nin görüşlerine yer verir. 
(mes.bkz.s.17,20,39, 189, 175,249,256). İmam Malik, İmam Ahmed gibi büyük 
müctehid imamların görüşlerine hiç yer vermez. 

6-Haber-i vahid'in kabul şartlarından biri olarak ravtnin fakih olması gerekti
ğini sa~nur. Bu açıdan ravt sahablleri, a) faklh olan ve b) fakth olmayan şeklinde 
ikiye ayır . ~irinci grup içerisinde dört haljfeyz: Abdullah b.Mesud, Abdullah b. Abbas, 
Abdullah . Omer, Zeyd b. Sabit, Muaz b. Cebel vb. sayarken, fakih olmayanlara örnek 
olarak ise, EbU Hureyre ve Enes b. Malik'i verir. (s.275). 

7-Haber-i vahid'lerin Kur'an ve Meşhur Sünnet'e aykırı olmaması gerektiğini 
belirtir. Dolayısıyla haberlerin mutlaka Kur'an'a ve meşhur haber/hadisiere 
arzedilmesi gerektiğini vurgular. Bu görüşünü destekleyici çeşitli örnekler verir 
(s.280). 

8-Müctehidin ictihad ederken izlemesi gerekli olan metodu, Kitap ve Sünnet 
nasslannm sarih olan manasıyla bu yoksa bu nasslan delaletıyle hüküm vermek 
şeklinde belirler. Rey ve ictihad'ın ise ancak nass bulunmadığı zaman önem ve değer 
kazanacağını söyler. (s~300). 

9-Sahabi görüşlerinin ise, deliller arası tean.ız. ve tercih sırasında değedendiri
leceğini savunur. (s.308). 

10-Kıyas·ın delil oluşuna Muaz hadisini örnek olarak verirken, istihsan'a hiç 
temas etmez. !stzshab-z hal'e ise delaylı olarak temas eder (s.389). 

11-İllet olabilecek vasfın; Kitap, Sünnet, icma', İctz'had ve İstz'nbat yöntemleriy
le tesbit edilebileceğini belirtir.(s.325) Bunlara Çeşitli örnekler verirken illet için vasıf 
olarak 'müessir' değil de 'münasib' terimini kullanır. (s.338). 
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